Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande
Praça Lindolfo Laughton, nº 1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel: (38) 3213 0647 Site: www.cbhverdegrande.org.br / secretaria@cbhverdegrande.org.br

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO VERDE GRANDE
ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO 2023

“DIRETORIA COLEGIADA - DIREC”
02 DE JUNHO DE 2023
(Reunião realizada em Brasília/DF)

Aos 02 (dois) dias do mês de junho do ano de 2023, às 11h00, reuniram-se os membros da 1

Diretoria Colegiada (DIREC) do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande (CBHVG), 2

para a sua 3ª Reunião Ordinária do ano de 2023 realizada em Brasília/DF. Participaram os 3

seguintes membros: Flávio Gonçalves Oliveira (Presidente); Laila Tupinambá Mota 4

(Secretaria executiva) e Adalberto Santos Pinto da Paixão (Secretário Adjunto da Bacia do rio 5

Gorutuba); Rony Cássio Nunes Santos (Secretário Adjunto da Bacia do Rio Verde Pequeno). 6

Participaram os seguintes convidados: Ari Teodoro de Oliveira (Coordenador do Grupo de 7

Acompanhamento do Contrato de Gestão - GACG); Maurício Abijaodi (Diretoria ANA); 8

Humberto Gonçalves, Renata Maranhão, Grace Benfica Matos e Luiz Henrique (SAS/ANA).  9

Após constatar que o quórum fora atingido, o presidente do CBHVG, Sr. Flávio Gonçalves, 10

deu início à reunião desejando boas-vindas a todos e agradecendo à Diretoria e 11

representantes da Superintendência de Apoio ao Sistema Nacional de Gerenciamento de 12

Recursos Hídricos e às Agências Infranacionais de Regulação de Saneamento Básico 13

(SAS/ANA) por receber a Diretoria do CBHVG. Prontamente, passou a palavra para o diretor, 14

Sr. Maurício Abijaodi, que fez uma breve contextualização sobre a decisão da DIREC da ANA 15

de rescindir o Contrato de Gestão nº 083/2017, celebrado entre a ANA e a Agência de Bacia 16

Hidrográfica Peixe Vivo (Agência Peixe Vivo), e ressaltou que o Comitê irá continuar com as 17

atividades. Na sequência, o Sr. Humberto Gonçalves pontuou que a ANA prestará apoio ao 18

CBH Verde Grande durante o processo de desmobilização do CG 083/2017, de forma a 19

amenizar os impactos relacionados à indefinição quanto à continuidade da atual 20

configuração do Comitê e ao novo arranjo institucional para a Bacia Hidrográfica do Rio 21

Verde Grande. Informou ainda que o processo de desmobilização do está previsto para ser 22

concluído até 30/06/2023, conforme prazo proposto pela Agência Peixe Vivo por meio do 23

OFÍCIO APV/DG/ Nº 067/2023. Posteriormente, Flávio Gonçalves fez um breve resumo sobre 24

o processo de aprovação da cobrança no Comitê, desde as discussões no Grupo de Trabalho 25

e a escolha unânime do Plenário pela proposta de menor preço na reunião realizada no dia 26

07 de junho de 2022. Representantes da SAS relataram também que já estão em negociação 27

com o IGAM para que o CBH Verde Grande utilize as salas onde funcionam os Comitês SF6 e 28

JQ1. Desta forma, está sendo articulado uma forma de cessão ou transferência dos bens que 29

pertencem à ANA para o IGAM. Ainda sobre o apoio às atividades do Comitê, foi informado 30

que a ANA irá custear a participação da sociedade civil nas reuniões, bem como a 31

participação da Diretoria do CBHVG em eventos e reuniões quando necessário. Dando 32

sequência à pauta, os participantes discutiram algumas possibilidades para o futuro do CBH 33

Verde Grande, a saber: 1) A ANA delegar a cobrança da parte federal para o IGAM; 2) O 34

Comitê se transformar em um subcomitê do CBH São Francisco, por meio da incorporação 35

dos valores da cobrança na Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande ao Contrato de Gestão 36

nº 028/2020/ANA, celebrado com Agência Peixe Vivo para atuar na Bacia Hidrográfica do Rio 37

São Francisco, uma vez que aquela Bacia Hidrográfica está contida na última. Por fim, os 38

presentes enfatizaram que o CBH Verde Grande tem uma situação atípica, pois é um Comitê 39

federal, mas só tem instituída a cobrança da calha e do Estado de Minas Gerais. Dessa 40

forma, uma vez que na porção baiana, a cobrança ainda não foi aprovada, torna-se inviável 41

falar em ações da bacia já que os recursos arrecadados em Minas só podem ser utilizados 42

neste estado, como preconiza a Lei Estadual 13.199/1999. Por essa razão, foi reforçado a 43

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:secretaria@cbhverdegrande.org.br

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande
Praça Lindolfo Laughton, nº 1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel: (38) 3213 0647 Site: www.cbhverdegrande.org.br / secretaria@cbhverdegrande.org.br

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO VERDE GRANDE
ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO 2023

“DIRETORIA COLEGIADA - DIREC”
02 DE JUNHO DE 2023
(Reunião realizada em Brasília/DF)

necessidade desta articulação para entender como se desenhará o futuro do CBH Verde 44

Grande. Como encaminhamento desta reunião, ficou acordado de que o Comitê 45

encaminhará um ofício à ANA solicitando que esta atue como articuladora com outros 46

órgãos para definir um arranjo para o CBH Verde Grande (IGAM, INEMA, CBH São Francisco 47

etc.). Sem mais a tratar, o Presidente do Comitê, Flávio Gonçalves, agradeceu a participação 48

de todos e encerrou a 3ª Reunião Ordinária da Diretoria de 2023, quando então foi lavrada a 49

presente ata. 50

 51

 52

 53

 54

  55

 56

 57

 58

 59

 60

ATA DE REUNIÃO APROVADA EM 26/06/2023 61

Flávio Gonçalves Oliveira
Presidente do CBH Verde Grande

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:secretaria@cbhverdegrande.org.br